
Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

DECRETO EXECUTIVO N 4.705, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023.

Publicação Anual dos Valores dos Subsídios e da Remuneração dos Cargos e
Empregos Públicos dos Servidores do Poder Executivo de Nova Ramada. 

MARCUS JAIR BANDEIRA,  Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 § 6°da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o art. 35 da Lei nº 1.822 de 25 de Outubro de 2022 e art. 3º da Lei Municipal nº
1.107 de 18 de Novembro de 2011; 

CONSIDERANDO a necessidade de transparência nos atos praticados pela Administração Pública
Municipal, 

DECRETA:

Art. 1º A publicação anual com base na situação vigente, as tabelas com valores dos subsídios e da
remuneração dos cargos e empregos públicos, funções gratificadas, gratificações especiais, totais de
quadros efetivos, comissionados e funções de confiança integrantes do quadro geral de pessoal civil,
demonstrando  os  cargos  efetivos  vagos  e  ocupados  por  servidores  estáveis  e  não  estáveis  e  os
quantitativos de cargos em comissão e função de confianças vagos e ocupados,  dos Servidores do
Poder Executivo de Nova Ramada, nesta data, vigoram conforme abaixo. 

I – AGENTES POLÍTICOS/SUBSÍDIOS
Prefeito.  14.869,22
Vice-Prefeito 8.075,90

II – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
PADRÃO CARGOS CLASSES

 A B C D

01 Atendente de Ensino, Auxiliar de 
Secretaria, Operário, Servente e  
Servente Merendeira.

1.513,11 1.602,93 1.727,30 1.934,57

02 Atendente  de  Consultório
Dentário,  Agente  Administrativo
Auxiliar,  Auxiliar  de
Enfermagem,  Motorista  e
Operário Especializado

2.231,67 2.328,40 2.528,76 2.839,68

03 Agente  Administrativo,  Fiscal,
Mecânico,  Operador  de
Máquinas,  Tesoureiro,  Técnico
Agrícola  e  Técnico  em
Enfermagem.

2.660,04 2.818,95 3.053,86 3.426,96

03 A Nutricionista 4.173,15 4.428,80 4.850,26 5.541,18

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

04 Assistente  Social,  Controlador
Interno,  Enfermeiro,  Engenheiro
Agrônomo,  Farmacêutico,  Fiscal
Tributário, Psicólogo e Psicólogo
Escolar Educacional

5.568,81 5.893,55 6.460,10 7.385,93

05 Contador. 6.577,55 7.040,47 7.676,12 8.677,95
06 Odontologo. 8.546,68 9.064,88 9.887,06 11.268,90
07 Médico. 9.983,79 10.577,98 11.317,27 12.671,47
08 Médico 14.315,86 15.179,51 16.236,62 18.185,01

III – EMPREGADOS PÚBLICOS
Agente Comunitário de Saúde 2.749,83
Agente de Combate a Endemias 2.749,83
Operário 1.203,79

IV – PROFESSORES 20 HORAS
NÍVEIS CARGOS E HABILITAÇÃO CLASSES

A B C D E
02 Professor Nível Superior. 2.425,13 2.508,04 2.584,04 2.660,04 2.763,68
03 Professor Pós Graduação de 

Especialização.
2.660,04 2.736,04 2.825,86 2.894,95 3.012,41

04 Professor Pós Graduação de 
Mestrado ou Doutorado.

2.922,59 3.046,96 3.109,14 3.274,96 3.330,23

V – PROFISSIONAIS DE APOIO PEDAGÓGICO 20 HORAS
NÍVEIS CARGOS E HABILITAÇÃO CLASSES

A B C D E
       01 Pedagogo Nível Superior 2.425,13 2.508,04 2.584,04 2.660,04 2.763,68

02 Pedagogo com Pós Graduação 2.660,04 2.736,04 2.825,86 2.894,95 3.012,41
03 Pedagogo com Mestrado 2.922,59 3.046,96 3.109,14 3.274,96 3.330,23

VI – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 20 HORAS
NÍVEIS CARGOS E HABILITAÇÃO CLASSES

A B C D E
       01 Professor Nível Superior 

específico e/ou Especialização – 
Pós Graduação específico.

2.660,04 2.736,04 2.825,86 2.894,95 3.012,41

02 Professor  Pós  –  graduação  de
Mestrado ou Doutorado

2.922,59 3.046,96 3.109,14 3.274,96 3.330,23

VII  – PROFESSOR - NÍVEL ESPECIAL EM EXTINÇÃO 20 HORAS: 
NÍVEL ESPECIAL EM EXTINÇÃO 

01 2.065,85

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

VIII – CARGOS EM COMISSÃO e FUNÇÕES GRATIFICADAS
CÓDIGO
(Código)

CARGO/FUNÇÃO R$ MENSAL

Lei específica Secretário Municipal 6.342,10
1/CC8 Assessor Jurídico 9.161,90
2/CC6 Assessor Jurídico de Contratos e Licitações 4.580,80
1/CC6 Assessor Administrativo 4.580,80
1/CC3 Assessor de Atendimento da UBS 2.514,95
1/CC2 Assessor Cultural 1.844,75
1/CC2 Assessor de Esportes 1.844,75
1/CC2 Assessor do CRAS 1.844,75
1/CC4 Coordenador do CRAS 3.192,05
1/CC4 Coordenador de Esportes e Lazer 3.192,05
1/CC4 Chefe de Serv. de Enferm. e Vigilância em Saúde 3.192,05
1/CC5 Chefe do Setor de Meio Ambiente 4.028,06
2/FG6 Diretor Contábil 3.599,69
2/CC5

 ou 

          FG5
Sec. de Obras, Viação e Trânsito Adjunto

4.028,06

2.328,40
2/CC5

ou 

FG5 

Secretário de Agricultura Adjunto 4.028,06

2.328,40
2/CC5

ou 

FG5

Secretário de Saúde e Assistência Social Adjunto 4.028,06

2.328,40

FG I Vice Direção 842,92
FG II Direção de Unidade Escolar 1.900,03

IX - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS
GEs Para Setores e Comissões Valor

GE VIII – Agente de Contratação/Pregoeiro; Setor Contábil  – Responsável Técnico
Contábil; Setor de Licitações e Setor de Pessoal

1.381,84

GE V -  Almoxarifado,  Compras,  Empenhos,  Patrimônio,  Gerente  de  Convênios  e
Contratos/Gestor de Contratos.

925,83

GE III - Comissão – Equipe de Apoio de Licitações; Setor de Arrecadação e Instrutor
do PSF

628,74

GE II - Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo; Comissão de
Estágio  Probatório;  Comissão  da  Junta  de  Julgamento  de  Infrações  Ambientais;
Comissão Especial de Avaliação de Documentos; Setor de Apoio Administrativo; Setor
de Serviços Gerais e Responsável SIC/Ouvidoria e LGPD. 

497,46

GE I – Setor de Apoio Administrativo ao Gabinete do Prefeito 366,19
Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000

Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração
Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

X – GRATIFICAÇÃO CONSELHO TUTELAR
20 Gratificação Do Conselho Tutelar 1.300,13

XI – GRATIFICAÇÃO DE DIFÍCIL ACESSO
Ref. § 3º do Art. 44 da Lei Complementar 37/2009 R$

 15% 258,05

 25% 430,09

XII - PENSIONISTA 
Pensão 1.867,15

XIII – DAS INDENIZAÇÕES PELA PRESENÇA DE AGENTES NOCIVOS
Insalubridade e Periculosidade R$

Insalubridade em Grau Médio 20% 138,18
Insalubridade em Grau Máximo 40% 276,36
Periculosidade 30% 207,28
Insalubridade Agente Comunitário de Saúde e Agente de Endemias 520,80
Insalubridade Operário CLT 264,00

XIV - CARGOS EFETIVOS VAGOS E OCUPADOS POR SERVIDORES ESTÁVEIS E
NÃO ESTÁVEIS

Denominação da Categoria Nº de Cargos Ocupados Vagos Estáveis Não
Estáveis

Agente Administrativo 09 09 00 09 00
Agente Administrativo Auxiliar 07 07 00 07 00
Assistente Social 01 01 00 01 00
Atendente de Consultório Dentário 01 01 00 01 00
Atendente de Ensino 07 07 00 03 04
Auxiliar de Enfermagem (em extinção) 01 01 00 01 00
Auxiliar de Secretaria 03 03 00 03 00
Contador 02 00 02 - -
Controlador Interno 01 01 00 01 00
Enfermeiro 01 01 00 01 00
Engenheiro Agrônomo 01 01 00 01 00

Farmacêutico 01 01 00 01 00
Fiscal 01 00 01 - -
Fiscal Tributário 01 01 00 01 00
Mecânico 01 01 00 01 00
Médico 01 00 01 - -
Médico 01 00 01 - -

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Motorista 14 13 01 11 02
Nutricionista 01 01 00 01 00
Odontólogo 01 01 00 01 00
Operador de Máquinas 11 09 02 09 -
Operário 07 06 01 06 -
Operário Especializado 01 01 00 01 00
Professor 31 25 06 12 13
Pedagogo 02 02 00 02 00
Psicólogo 01 01 00 01 00
Psicólogo Escolar Educacional 01 00 01 - -
Servente 09 07 02 07 00
Servente/Merendeira (em extinção) 01 01 00 01 00
Técnico Agrícola 01 00 01 00 00
Técnico em Enfermagem 02 02 00 01 01
Tesoureiro 01 00 01 - -
TOTAL 124 104 20 84 20

XV -  CARGOS EM COMISSÃO VAGOS E OCUPADOS
Denominação Nº de Cargos Ocupado Vago

Secretário Municipal 06  06 00
Assessor Jurídico – CC8 01 01 00
Assessor Jurídico de Contratos e Licitações – CC6/FG5 01 01 00
Assessor Administrativo – CC6 01 01 00
Assessor de Atendimento da USB – CC3 01 01 00
Chefe do Setor de Meio Ambiente – CC5 01 01 00
Secretário de Agricultura Adjunto – CC5/FG5 01 01 00
Sec.de Obras, Viação e Trânsito Adjunto – CC5/FG5 01 01 00
Sec. De Saúde e Assistência Social Adjunto - CC5/FG5 01 01 00
Coordenador de Esportes e Lazer – CC4 01 00 01
Coordenador do CRAS – CC4 01 01 00
Chefe de Serviços de Enfermagem e Vig. em Saúde - CC7 01 01 00
Assessor Cultural – CC2 01 01 00
Assessor de Esportes – CC2 01 01 00
Assessor do CRAS – CC2 01 01 00
TOTAL 20 19 01

XVI – GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS E FUNÇÕES GRATIFICADAS  VAGOS E OCUPADAS
Denominação Quantidade Ocupado Vago

Comissão – Agente de Contratação/Pregoeiro 01 01 00
Setor Contábil – Responsável Técnico Contábil 01 00 01
Setor de Empenhos 01 01 00
Setor de Pessoal 01 01 00
Setor de Arrecadação 01 00 01

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br



Município de Nova Ramada
Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 01.611.828/0001-49

Setor de Almoxarifado 01 01 00
Setor de Patrimônio 01 01 00
Setor de Compras 01 01 00
Setor de Licitações 01 01 00
Gerente de Convênios e Contratos /Gestor de Contratos 01 01 00
Instrutor do PSF 01 01 00
Setor de Serviços Gerais 01 01 00
Setor de Apoio Administrativo 02 02 00
Setor de Apoio Administrativo ao Gabinete do Prefeito 01 01 00
Comissão da Junta de Julgamento de Infrações Ambientais 04 04 00
Comissão Especial de Avaliação de Documentos 03 00 03
Comissão de Estágio Probatório 03 03 00
Comissão – Equipe de Apoio de Licitações 02 02 00
Comissão Permanente de Sindicância e Processos Administrativos 03 03 00
Responsável SIC/Ouvidoria e LGPD 01 01 00
Vice-Direção 01 01 00
Direção de Unidade Escolar 01 01 00
Diretor Contábil 01 01 00

TOTAL 34 29 05

XVII – EMPREGOS PÚBLICOS VAGOS E OCUPADOS
Denominação Nº de Emprego Ocupado Vago

Agente Comunitário de Saúde 05 02 03
Agente de Combate a Endemias 01 00 01
Operário 01 01 00

TOTAL 07 03 04
Art. 2º O Padrão Referencial Municipal é fixado em R$ 690,92 (seiscentos e noventa reais e noventa e
dois centavos).
Art. 3º Revoga-se o Decreto Executivo nº 4.288, de 08 de abril de 2022.
Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 

NOVA RAMADA/RS, 13 de setembro de 2023. 
.

                                                                        Marcus Jair Bandeira
      Prefeito

Registre-se e Publique-se.

                               Elton Rehfeld
                   Secretário Municipal de Administração  

Avenida Gustavo König, nº 95 – Praça Centro Administrativo – Cep: 98758-000
Fone: (55) 9 9975 7098 Secretaria de Administração

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br


	IV – PROFESSORES 20 HORAS
	Professor Nível Superior.
	V – PROFISSIONAIS DE APOIO PEDAGÓGICO 20 HORAS

	Pedagogo com Pós Graduação
	Professor Pós – graduação de Mestrado ou Doutorado
	VIII – CARGOS EM COMISSÃO e FUNÇÕES GRATIFICADAS


